ET
VIR O
MAXIME REVERENDO AMPLISSIMO
DOCTISSIMO
SAMVEL GOTTLIEB GEISLER
ECCLESIARVM ET SCHOLARVM
FREISTADIENSIVM ET SPROTTAVIENSIVM A. C. INSPECTORI
LONGE MERITISSIMO
FREISTADII PASTORI PRIMARIO

PATRONIS AC FAVORIBVS
SVMMA AETERNV M PIETATE COLENDIS

DENIQVE

VIRO PLVRIMVM REVERENDO

GODOFREDO SCHWARTZ

ECCLESIAE GISMANSDORFFIENSIS PASTORI

PARENTI OPTIMO

SPECIMEN HOC ACADEMICVM

EA, QVA DECET, OBSERVANTIA AC PIETATE

D. D. D.

T A N T O R V M N O M I N V M

CVLTOR ATQVE FILIUS OBSERVANTISSIMVS

CHRISTIANVS GOTTLLOB SCHWARTZ.

§. I.

Quod in scriptorum interpretatione, veterum praeccipue, semper maximeque valet, ipsius temporis haberi rationem, omniumque rerum quae circumstant atque attinunt maxime istos tum homines: idem locum habere etiam in libris tam iudeorum quam nostris, sacris, accuratius sobrieque interpretandis, inque castum iustrunque aliorum usum adhibendis, viri doctissimi statuere solent. Sed hermeneutica illa caussa, siqui animum ad eam, quam agebant, rem adicerent, saepe aut non satis certa atque nota aut non satis obseruata fuisse videtur; minus certe diligenter inde a pristina aetate ad nostram usque, illustrata fuisse dici potest; minus multo iam confecta & occupata est ab interpretibus, haec provincia, tam iudeicis quam Christianis. Itaque nec eam commentatorum adiumentorumque, quas dici solent, multitudinem, & tantam copiam, ut sacris fere bibliothecas obruerit oneribus, vtque tironum amatorumque sacrae dignissimaeque istius provinciae fere opprimat studia & exercitia, minime omnem hac de caussa bene merendi nostris temporibus praeripiisse atque abstulisse occasionem credimus; potius commodum omnino argumentum hoc ex loco desumere huic viaebamur scriptioni: de disinguendis in libris N. T. notiōnibus iudeicis & vulgaribus, a christianis, nouis illis & catholicis. Vix vero primas hic ducere licebit linea; adeo hoc argumentum, non solum

ipsum, sed etiam ob multarum aliarum rerum, quae cohaerent, quasi societatem, nobis videtur esse copiosum. Nos vero, ut huius generis scriptiones academicae fere habere solet, nec tempore & otio, nec loci hic spatique abundamus amplitudine. Quae tamen a tirone exspectanda sunt, aequos-fatis fecitros esse credimus arbitros: qui consilii praeter probitatem parum se asserre ipse profitetur, quo commendetur; nisi vitro fauor legentium ipsi subueniat.

CAPVT I.

D E

NOTIONIBVS N. T. IVDAICIS SIVE VVLGARIBVS.

§. II.

Hic primum omnium de cō neminem dubitare putamus, Christum doctoris munere inter iudeos sapientis probisque funeturum, ac meliorem longeque nobiliorem instituturum & doctrinam & societatem: ea omnino etiam respicere oportuisse; quae cum confuetudine & opinione iudeorum iam coniuncta esse solebant. Atque sic etiam discipuli sapientiam praecleari magistri eamdem, probitatemque & diligentiam imitaturi, non poterant & ipsi, ea quae de gestis & doctrinis Christi, scriptis tradebant, eius temporis lectoribus non praecipue accommodare. Res ipsa vel clarissimis exemplis facile patet; atque *Patres* antiquissimi omnes id solet repetere, nondum rationes tulisse temporis, vt *Euangelistœ*, argumentum omnes idem, modo eodem frugifero, eximioque, tractarent. Itaque e. c. *Ioannis* Euangelium, ob illam argumentum praestantiam, πνευματικον solet appellare; quasi tribus in aliis minus sit πνευματος seu perfectiorum & catholicarum initiationum. Atque sic *Gnōstici*, praecipue Marcionis illi sequares, non tam his nostris vtebantur Euangeliis, eorumque omni & longa serie: sed *Epitome* quasi quadam; omnibus illis omisis, quae ad iudaicum legentium ingenium & opinandi humiliorum modum pertinenter. Scimus etiam de Apostolorum scriptis ceteris similem aut eandem tulisse Gnōsticos sententiam: *Irenaeus* enim, *Tertullianus* aliique scriptores verbofus vehementiusque exagitant Gnōsticos, qui sibi id fumant, vt & de rebus & doctri-

doctrinis, quibus praeceps opus sit christianis, iudicarint aliter; & , vt quidem sibi tribuebant, haud paulo studiosius & melius, quam ita Apostolorum disciplina, quae ex scriptis hauritur Euangeliis & epistolis, seruata & continuata, fieri possit. (1) Ita enim statuebant: nempe quia iam non in Palaestina, sed inter Gracos & τα ἑρμηνη propaganda esset doctrina christiana; non opus esse, vt alii omnes illas adifferenter opiniones, quas sic fuerunt Iudeorum, vt nihil iis adjumenti ad christianos ipsos inesset. Sic & Montanistae decernere solebant, per paraclatum, per continuum mentis christianaem meliorem usum & diuinius exercitium, non pauca melius & facilius ex loco morali posse descripsi, quod ad nouos Tirones attinet, quam quidem fiat a parte catholicorum; qui strictissime formulis eumelis & descriptionibus historicis adhaerere solebant, quae colligi ex euangelio & epistolis poterant. Nos, quia eam prouinciam hic non gerimus, non iam copiosius in hanc Gnosticorum causam inquirimus: praeterea tamen non dubitamus statuere: Gnosticos suo hoc iure sti vii licuisse, atque, si omnino id argumenti discrimen fecuti sunt, quod ipsa rerum descriptriarum indeole & utilitate varia constat, recte id fecisse. Illa enim segnis Iudeorum confutando atque ignavia sacra, qua libros sacros omnes, partes etiam illorum, eodem plane in loco fine rerum differimine posuerunt, & menti animoque legentium continuum & stabile scripsierunt quasi ins, a quo neminem, licet a Iudeorum vita & consuetudine fuerit alienus, recedere fas sit: nihil deo dignum aut religioni deo dignae proprium hac ratione effecisse videtur. Omnes potius lectores decet ipsos vii mentis suae acie, atque suo modo de argumenti arbitrari diversitate; ne augendae & adhibendae cognitionis salubris impedimenta pro adjumentis temere & ignauiter arripiant.

§. III.

Vt vero paulo diligentius eam caussam illustremus, Iudeorum quidem statum moralem, ipsis libris istorum sacris testibus, minime tam exi-
mum fuisse, admonemus: vt praeentes tales decernendi & opinandi du-
ces, ceteros oporteat homines reverenter & venerabundos sequi; quasi ipse
deus Iudeis, inde a Mosis tempore ipsam αληθειαν, & omnem perfectio-
ris religionis indeolem non solum exposuisset, sed & eius populi omne-
nūs & exemplum gentibus aliis omnium temporum imitandum pro-
pulsisset.

(1) Irenaeus lib. 3, inde ab initio, saepius; Tertullianus lib. 2 contra Marcionem; & de præscriptionibus Haereticorum, c. 22 seqq.

suisset. Illa ipsa potius legislatio sic informata est, ut populo rudi atque ei tempori conueniebat; externa ministeria, & officia multa imponuntur iis, quorum animus ab omni fere intelligendi & sapendi aberat exercitio. Itaque & *Prophetae* seu internae doctores religionis, succedebant multi, qui salubri mente philosophia sensim anclum ibant, & ad ἀληθείαν perfectioremque dueabant religionem. Sed quo in honore & pretio habiti fuerint prophetæ, teste Christo ipso, non ignoramus, qui praeclaris sententias istud Iudeorum perpetuum vitium & inueteratum torporem reprehendit; & Stephano Act. 7, 51. Paulo in epistolis (2) etc. Hic si rem accusatoris perpendimus, Iudeorum hoc quidem praecipuum vitium esse, reperimus; quod statuant, constant in religionis causa scriptis caeremoniarum formulis esse inherendum; subesse enim ritibus ipsiā iōgentem vim; ideo ceteras esse gentes impuras atque deo exosias. Hoc improbum ornandorum sacerorum suorum studium, peperit tandem πράξεις, quibus honor & auctoritas externi sic adiuuabatur Iudaismi; vt examini & rationis exultae vñi, locus relinqueretur nullus. Haec nos ideo sic praemittimus, vt eo facilius intelligamus, saepe Christum atque Apostolos aliquid his hominibus corumque moribus concessisse; quos rationib[us] ipsiā atque rerum meliorum argumentis commouere atque emendare nondum licebat. Hinc vero perspicimus, interpres doctoresque non recte facere, qui easdem argumentationum imagines & species porro omnes semper seruant, sine disserimine, & studiosius exornant; licet eius indolis auditores nostra aetas non secum ferat, quales fuerunt Iudei. Nec opus esse, vt hos eostēm libros Iudeorum sacros, quos solent numero 24 catalogo seu canoni insérere sacro, semper in eodem loco sacro sanctoque habeant homines omnes, licet tam mediocreis tamque inculti animi vñum, & legem quasi sacram a parentibus cum Iudaismo non acceperint. Postulent igitur Iudei hoc

(2) Paulus claris multis sententiis dicit, *Iudeos*, licet istis sacris libris instrutos, nihil quicquam apud deum iudicem, ratione internae virtutis & religionis, differre a *cunctis gentibus aliis*; & suffulsi Christum omne discrimen vitiorumque, quoemque tandem quasi capite deriuatur. Itaque nec instituitur quasi doctores, qui alios homines imbuerent notioribus illis, quae Iudeis erant sacrae & vilitate; ἀληθεία potius opponit omnibus partibus illis, e quibus Iudeorum religio composta fuit. Docuit etiam, iam ante Mois legem *Abrahamum* deo placuisse; itaque eum nullis carum rerum ides vñm fuisse, quae inde a scriptis hebraicis libris fuerunt a Iudeorum doctribus parum utiliter informatae. Has non eripi omnino Iudeochristianis; sed semper ad πράξιν referit, non ad πρεγόνα.

hoe a suis, vt omnes narrationes historicas (populo rudi non plane inutiles) sic ament, ob praestantiam Iudaici generis; vt illas diuinis negligant admonitiones in Psalmis & Prophetis, quae omnes (sine Iudaismo) gentes ad dei meliorem esse transferendas cognitionem & consuetudinem confirmant. Argumentum vero ipsum magnum, *πνευμα*, & diuinorem sensum, si nos hic ibi non reperimus: Iudeorum illa nobis non statim sufficit auctoritas. Illa certe mentis christiana confuetudo perfection, ab ipsis narratis scriptis que historica non pondet, quae ad solos eorum temporum & locorum Iudeos spectabant; sed haec iam huius loci non sunt; id tantum volebamus, e libris Iudeorum ipsis sacris bono & iusto consilio saepe quadam excitari in libris christianorum sacris; sed sic, vt tamen illa docendi, aut confirmandi ratio respiciat praecepit Iudeos; non vero hominibus aliis statim atque omnino conueniat, qui aliorum beneficio temporum alium praeferre solent intelligendi modum.

§. IV.

Sed nec istum locum de *allegatione* scriptorum V. T. in Nouo, hic praecepit nobis propositum illustrandum; et si non est a nostro hoc argumento plane alienus: ad Iudeorum enim consuetudinem & *Idiotismum* quasi *hermeneuticam* pertinet; qui si ad nos alicubi parum videtur transferre certae rationis, nos quidem nullo vero ad christianam cognitionem ideo caremus adiumento. E. c. Matth. I, 23. allegatur ex Iesaiæ VII, 14(3). Hic si nostræ aetatis interpres sequatur hebraicam *συνάσσειον*, signum quasi quoddam & adiumentum bonae spei describi reperit, inter ea pericula bellica, quae tum regi *Achæas* imminebant, a regibus *Pekach* & *Rexin*. Huius signis propriamentum ad regnum reserunt *Iudaicum*; rex hic ad bene-

spe-

(2) Hoc carmen Iesaiæ VII, studiosissime & diligentissime traclarunt Christiani, aduersus Iudeos, inde ab *Irenæo* & *Tertulliano*, plerique omnes; hoc autem præcepit seculo in *Anglia* aduersariis contrariaque studiis in utramque partem veratum fuit. Nonrum iam non est, verbosius eam causam explicare; audemus vero statuere, ex isto quidem loco minus certam & stabilem demonstrationem aduersus Iudeos abiorum temporum desumti posse; nec Christianos præcipio quasi danno affici, si hodie minus vixintur eius generis sententiæ, quae ne a Paulo quidem aut Christo fuerunt ad ipsam Christi causam adiuvatae. Habuit autem *Matthæus*, cur suo libro tum insereret.

B

sperandum erigebatur; nihil boni vero portendit hoc signum, quod attinet ad reges istos, *Samariae & Syriae*. Additur etiam ipse euentus, cuius confirmandi causa signum hoc promittebat. Nam eadem sententia transfertur Matth. I. ad Christum, qui e matre virgine nasci debebat; nempe longe maius iam *signum* Iudeis deus proposuit, & sententia illa *Iesiae*, quam aduersis Samariam & Syriam olim dictam tantum amabant Iudei, hic longe maiori omni locum habere dicitur; cum e matre virgine nasci Christus *Iosepho* indicatur. Haec allegatio istorum *Iudeorum* in rem, sic locum habuit, qui e vetustis solebant libris sacris, rerum insuffatarum omnium repetere auctoritatem. Similiter Matth. II, 17. Illud *Ieremiae* assertur, & v. 15. *Oseeae* carmen; ex more Iudeorum probiorum, qui prophetarum oracula, minores non tantum istas res praeteritas, sed alia futurorum indicia, et si subobscura, tenebre statuebant. Horum bonam mentem, quae rebus maioribus adhuc dabat operam, hac ratione excitari & confirmari conueniebat; sed ad Iudeos pertinaces & vanos proficeretur parum illis allegationibus, nisi aliis argumentis ad rei ipsius amorem & desiderium obligentur. Pro diuersitate igitur auditorum & legentium diuersa felicita sunt argumenta. Nempe Iudeorum istorum confuetudo illa colligendi & cogitandi, quae indole continetur eius temporis, a sequentiū temporū & hominū differt interpretandi & colligendi consuetudine, sine christiari sints sine Iudei. Itaque & christiani diuīsi solent esse sententiis, de vera *allegationum* talium causa. Nec nos hic temere aut arrogantis definimus; id tantum obseruamus: Matthaeum non legem quasi nobis & nostris temporibus, aut cunctis omnium scrip̄tis temporibus hominibus, istis *allegationibus* aut *argumentis*; vt vel inuitos, & sine animi mentisque consensu, argumentandi & allegandi illam rationem omnium esse temporum & locorum, omnes statuere oporteat; sed & hic posse distinguere notionum iudeicarum modum & virtutem, ab aliorum/hominum percipiendi exercitio (4).

§ V.

(4) Non iam hic excitabimus istos omnes scriptores, qui de allegationibus V. T. in N. T. scrip̄ferunt, numero fatis multi. A *Rambachii* disciplina, qui huius generis *accommodationes* omnino reficiebat, restituit *Hermannus*, in nota ad Matth. VIII, 17. & cap. II, 15 & 17. qui & *Eucher* & *Hortingeri* meliorem sententiam praeferit, *paradiarum* talium omnia plena esse in N. T.; addimus *Turretini* nomen; nec *Glaffius*, *Kestlerus* & alii plane absuerunt ab isto iudicio, licet subobscurius rem dicant. *Surenhusi* *Bischof*.

KAT-

§. V.

Repererant Iudeorum magistri, varias earum rerum, quae in libris hebraicis narrabantur, *additiones & illustrations*; cum vero a meliori cognitione inde essent alieni: vnic res suas praetulerunt, & quidem nouis subinde *ideis* eas auxerunt; sed rerum talium, quae ad moralem hominum perfectionem, parum aut nihil facerent; Iudaismum autem quasi honore & dignitate perpetua ornarent. Iam, cum Christus traditionistas non solum ipse reprehendat, sed & clare suam doctrinam, satis diuer-
sam, a deo auctore esse dicat, eiusque ad omnes homines extendat auctoritatem: patet, 1) deesse iustum auctoritatem talibus *notionibus*, quae Iudeis erant iam a longo tempore familiares. 2) Locum vero suisse saepissime Christo & Apostolis, repetendarum & afferendarum talium idealium, quia praecepit cum Iudeis rem habebant; 3) *Christianis* igitur licere, ut distinguant *notiones*, Iudeis inde a longo aut parvo tempore visitatas, atque sacra etiam auctoritate apud ipsum ornatas; nec enim illas *notiones*, quae dei auctoritate, atque interna veritate Iudeorum iudicio non carent, cum *Christianismo* semper coniungi, opus est. Latissime patet hic locus; sed diuidemus eam rerum & obseruationum copiam.

§. VI.

Venimus iam ad rei summam; hic primo loco in memoriam reuocamus, quod est satis certum, Iudeorum doctores, *Phariseos*, qui-
bus honorem tribuit *Iosephus duxsus*,⁽⁵⁾ & *γερουτεις*, inde a longio-
ri tempore rerum cogitandarum varias reperire imagines & species, qui-
bus sacrā quasi praestantiam Iudaīm eximie ornari & confirmari crede-
bant. Vt sunt eam in rem sacrī illis libris hebraicis, quorum breuem ser-
monem longo opinionum satellitio auxerunt. Ingentem talium nouarum
notionum, quae tantum erant *πνευματικαι*, & domesticae, copiam ex libris
euangeliorum & epistolis, & Apocalypsi colligere licet; sed hic libellus par-
tem tantum rerum earum breuiter attinget, quas obseruari volumus. Li-
cuerit quasi in classes redigere; *vnum* genus est earum notionum, quae

B 2

ad

νεταλλαγης, enī hic ibi non omnino approbetur, vt eruditōrum omnium
esse solet illa fors, tamen vtilissima institutiōne vel Rabbinorum exemplis nos
anget. Opus certe non erat, inuidiam alicui excitari, qui malit via expedi-
ta pergere & minus alpēa.

(5) Id & ipsi faciunt. Ioh. 7, 49.

ad informandum superiore mundum pertinent, qui sub adspectum non cadit; alterum vero, res huius mundi comprehendit. *Superior mundus de Deo, de coelis septem, coeli portis, libro coeli, de angelis, throno Dei etc.* plures notiones iuggerit; porro & ista non adspectabili, *sinum Abrahac, Paradisum, vinum nouum, portas Inferorum, Gehennam, Matth. V, 22,* ignem ab initio mundi, fer lacum ignis, angelos malos, principenque Beelzebub etc. In hoc autem mundo adspectabili repererunt multa, de mundi duratione, de hominum diuersitate, de diabolo eiusque quasi tempore; de daemonicis (an non Iudeis?), officiis angelorum, de legis latione; de *horis precum flatis;* de *Elia* reduce, de *Messa* eiusque prouincia; de *resurrectione* etc. Ista omnia speciem aliquam *historico-dogmaticam* habent; nec soleant plerique Iudei dubitare, de vera & firma harum notionum indole; potius ad moralem locum amplificandum & confirmandum eius generis ideas adhuc erunt, & religionis suae praefrantiam, his rebus niti statuerunt; quia inde a pueris auctoritatem magistrorum vnicce venerari discebant; itaque & libertatem illam quam Christus promittebat, Ioh. VIII, 36. amare non poterant.

§. VII.

Quod ad fontes quasi attinet, vnde discimus, Iudeis placuisse has *notiones*, plures libri Iudaeorum hoc pertinent; scriptiores fere omnes *Talmudis* utriusque, earumque commentatores; *cuncta Targumina, & Rabbinorum plurium*, multi libri; e quibus iam doctissimi viri plures, longam quasi messem collegerint; *Druſius*, *Ligſfoot*, *Höttinger*, *Schögen*, *Saubertus*, *Dilherrus*; plurium loco vel *Wetſenii* corpus N. T. esse potest. Sed & libri praepue illi *apocryphi* & *Pſudepigraphi* (6) non negligendi sunt, e quibus multa sic ad hanc cauffam pertinent, vt eam eximieque illustrent. *Graeci enim Iudei* talium librorum auctores, sive ante Christum natum, sive iam e christianorum Iudaizantium numero fuerint, aliis etiam quibusdam notionibus iam erant adiutci, quae Iudei, ceteris, qui non viuebant inter gentes, minime fuerunt visitatae. Cum enim

græci

(6) *Eius generis libros* plures iam isto tempore in manibus hominum fruſſe, eo minus est dubium: quod *Clemens Alex. Origenes*, aliqui graeci leciprofes sententias varias designant, quas e. c. *Paulus* ex talibus scriptioribus sumferit. *Terullianus* librum *Henochi* grauiter ipse describit. *λεπτη γενετικη*, *Adami vita*, *Mosis živatžijs* & eius generis libri multi alii, non raro extantur vel a senioribus Christianis.

graeci Iudei graeca partim librorum hebraicorum uterentur translatione, quae & ab hebreo textu ipsi aberat, & scribarum vitio hic ibi sensum alium adiuuabat; partim inter homines alios viuerent, qui a *Platonica* (7) e. c. philosophia non omnino fuerunt alieni; facile patet, graecis Iudeis notiones quasi quasdam suisse proprias, quae ceteros minus tangebant Iudeos. Si igitur nos ei rei demus operam, vt quasi *systematis iudaici* (8) aut Iudeo graeci illas partes, quae iam minus nobis notae esse solent, sic coniungamus, vt reddant aliquod instar eius temporis, & status disciplinae moralis: dubitari non potest, facile distingui posse huius generis ideas, Iudeis tantum vistatas, hominibus vero aliis parum frugiferas, certe non porro necessarias. Etsi enim nec Christus nec Apostoli hoc de discriminine ipsi admonuerunt diligenter, quia isto tempore Iudei esse solebant primi discipuli & auditores Apostolorum, quibus eripi illa opinandi consuetudo, omnino aut statim non potuit; tamen, si ad Christi, Paulique sapientiam attendamus diligenter, facile intelligemus: non solum licere christianis, nouo opinandi iure & exercitio, sciungi & distingui, sed & christianorum praecipuum hoc esse deus, si illos οργάνως iusto intervallo relinquunt. Habet autem & hic locum illud, eandem non omnium esse cognitionem; esse etiam inter christianos, qui nominibus νηπιῶν, σαρκῶν & αδειῶν, ab aliis distinguuntur perfectioribus.

§. VIII.

Iam exemplis quibusdam allatis eius generis ideas aliquas illustrabimus, licet non vniuersum istarum quasi systema iam colligere atque explicare possumus. Primo loco eam praestantiae imaginem repetimus, qua Iudei, vt Abrahami posteri, & suam gentem, & religionis per Mosen traditae modum, urbemque suam *Hierusalem*, quae templum ostentabat, sic ambabant: vt his quasi décoribus & iuribus vincere omnes gentes putarent; dei, si placet, *populus*, qui patrum sanctitate, rituum & ceremonia-

B 3 rum

(7) v. e. c. Ven. *Bruckeri*, dissertatio, de vestigiis philosophiae Alexandrinae in libro sapientiae add. *Philo*, & nomina alia minus certa, apud *Euseb.* præparata.

(8) Non exigua eius pars, quasi *mythologiam* constituit Iudeicam: quae bono consilio non omnino caruit, sed a posterioribus strictè reperita plebem in ita imperita vulgari confirmauit; vt his notionibus imbuti parum differentia gentibus aliis, quae similem sacra superstitutionem venerabantur. Itaque προσέστη την παρθένη Luc. 24, 25. dicuntur & ἀφεστούντι, vt aliis aliorum hominum virtutis, non carere, Marc. 7, 22; i. e. vnu rationis similiter carere, vt *Heumannus* recte explicat.

rum sacra virtute, templi & urbis sanctae honore, suo iure superbiat. Hinc ceterum hominum genus contemnere atque odisse solebant, quasi εξως αγνωστων, Galat. II, 15. vnde & Christus iudaicam sententiam illam dixit; sit tibi publicanus & εθνος. Itaque & Messiae beneficia & consilia ad Iudeos tantum pertinere statuebant. Hanc vanitatem & stupidam superbiam Christus vehementer repressit, Ioh. VIII, 39 sq. Paulus etiam, *Iudeum* internum, & Abrahae veros posteros distinxit Rom. II. & IX. Coniuncta fuit cum isto sacro fastu maligna in gentes alias sententia, quasi a deo, vetusto & perpetuo iure, plane alienas; diaboli, non dei proprium peculium; quae dignae non fuerint, vt lege ista Mosis adiuvarentur; vt antiqua obtinet illa fabula, de Mardochaeo & Hamano; qui cum opponeret isti, scriptum esse, hostis tuus cum cadit, ne laeteris, responsum habuerit ab isto: hoc in Iudeos valere, de gentibus vero scriptum esse, Deut. XXXIII, 29. (9) Hoc argumentum Paulus studiosissime tractat, μυστηριον, vt dicit per superiora Secula; Eph. III, 3-6. & alibi saepissime. Christus autem & exemplo suo iuuentor refutavit, quare cum peccatori bus consuetudinem habere dicebatur; & doctrina, licet subobscurius Matth. VIII, 11. 12. Ioh. III, 16. 17. Ioh. X. tandem aperte, post mortem, missis Apostolis εἰς ταῖς ταῖς εὐθύναις. His igitur Iudeorum decretis omnino contradicere palam & omnino oportuit, quia verae religionis in-dolem καθολικην, & beneficium κοντεν εuerterebant. Sed alter habebant multae notiones Iudeorum aliae, quae vix unquam aperte reselluntur, quia improbam deo aut indignam deo sententiam non secum ferabant ad eos, qui sic iam diu opinari solebant; eripi autem ob vetustatis & sacrae auctoritatem indolis, non statim poterant amatoribus; itaque & ceremoniarum iudaicarum consuetudinem christianis, qui e Iudeismo exirent, legimus quasi liberam mansisse, quia illis eripi non statim potuit, qui molestioribus religionis exercitiis adeo assueti essent.

§. IX.

Iam, ex illa rerum hic pertinentium copia, exempla quaedam eligimus Iuuentoria. Ex Euangeliis sint ista. Matth. XII, 43. Luc. XI, 24. τοι εκεδεχεται πνευμα διερχεται δι' ανθρωπου τοπων etc. Describitur haec ratione εργα γη, vt Westenii ad Matthaei locum declarant exempla, & recte Bengelius ibi: vbi nulla aqua, non habitant homines, Ps. 107, 35 sq. Similes

(9) Vide plura apud Wettsteinum ad Matth. 5, 43.

Similes occurunt descriptiones Ies. XIII, 20 seq. XXXIV, 13. (10) Apoc. XVIII, 2. conser. & Baruch IV, 35. Illa descriptio a Christo hic adhibetur tantum *narrat* ἀθεοτονία, quia sic firmiter solebant Iudei statuere, itaque ex concepsis quasi hac ratione disputat. Hic satis clarum est, Christum non sacram quasi ad ceteros transferre homines, sic credendi, consuetudinem, qui libris illis *Iudaicis*, insitisque nominibus (Zuum etc.) & descriptionibus inde a pueris non erant adsculti. Parum recte igitur christiani fecerunt doctores, quod Iudei his sententiis christianam infici doctrinam pati sunt. Infama enim hanc superstitionem sic corruptit hominum, ut diligenter quidem a malis timuerint spiritibus, in locis praecipue ab hominum societate remotis; a perfectiori vero religionis cognitione longius similiter abfuerint, sicut Iudei. (11) Hie *Heumannii* eminet in iudicando dexteritas, qui Luc. XI, scribit: negari quidem non potest, Christum respexisse vulgarem Iudaicam opinionem; sed minime statimius, *quod eam suo confensu confirmari*; scribit potius istam ἀβύσσον Luc. VIII, 31. Quod ad hoc attinet, nostra parum resert, sive ἐγγὺος, sive ἀβύσσος describatur; addimus potius, quod magis huc pertinet, Matth. IV, 1. plane Iudeorum causa, describi, Christum εἰς τὴν ἐγγὺον δεutum suisse, ut ibi tentaretur a diabolo; in desertis enim ac minus habitatis locis rēs suas praecipue habere a Iudeis credebatur diabolus.

§. X.

Huius generis est & illud, Luc. VIII, 2. *multa aut septem* e Maria Magdalena exiisse *daemonium*; omnem autem *daemonicorum* hic locum omittimus, licet maxime sit eiudem ordinis; illa etiam Christi oratio,

Luc.

(10) Vitringa ad *Iesuam*, *Eisenmenger* iam allatus ad Math. 12. a Ven. Bruckero, pluribus exponunt de talibus *opinionibus* Iudeorum, quas profecto deo, sensu sacrae scripturae, & rationis vniu. non debebant. Plura studiosius attulit *Ode*, in vasto isto commentario de angelis pag. 695. addendum locus e libro *Henoch* apud Fabric. in codice pleudapigr. V. T. Tom. I. pag. 192. 194. & *Tobiae* 8, 3.

(11) Mirandum vero est vel *Bezanii* in notis ad h. l. scripsisse: incultis & squallidis locis mirum est, & tamen experientia (si placet) ipsa confirmarum; legas, & venicas plerunque inueniri: denique quantum illie valent *satanicae præstigiae*, docent mala per Eremitas & monachos in ecclesiam iam pridem inuecta. Sic omnino *Beza*; nostrorum theologicas voces similes hic non colligimus; sed in corpore illo anglico biblico optabamus paulo studiosius tales notiones distinctas a V. V. editoribus fuisse.

Luc. X, 18. videbam omnino *Satanam* instar fulguris de caelo labentem, atque euanescentem quasi; i. e. omnis illa, quae publice priuatimque solebat timeri, potestas, magis magisque iam tollitur; homines sensim istum incipiunt metum abiicere, vestro adiuti ministerio symbolico; ac hac ratione ipsos Iudeos discipulos in meliori confirmat & adiuuat fiducia. Attigit & hunc locum IAC. ODE, pag. 652, sed tritii & plane Iudaica disciplina praemissa: sub V. T. oeconomia *facultas diabolo erat concessa redeundi in coelum, & suas* (quas enim?) *coram throno gloriae* (nempe, quemadmodum Iudei veteri pictura abusi construxerunt) diuinæ *partes agendi*; quia legitur Iobi I, 6. coll. II, 1. & 1 Reg. XXII, 21. 22. spiritum mendacii *constitisse coram Iehoua*; (vix abstinemus hic a censura;) sed sub N. T. *sathanas*, ut *fulgor*, e caelo cadere vitus fuit, atque ita de *iure* priuatius fuit omni, in electis, potestate etc. Sunt autem haec decreta Theologo indigna christiano, qui doctoris non a Iudeis debet derinare prouinciam. Nempe, quia tales formulae leguntur, quibus aut *pictura aut visio* exprimitur, vt eam solebant Iudei informare, ideo historicæ & metaphylice res sic omnino habet! Quaerendum erat, vtrum firmis ducti rationibus, sic solebant Iudei describere? Refellit autem ibidem *Poëtium*; qui daemonas concedere noluit, *post apostolam in coelum redire* etc. Iudaica opus sane erat nobis angelologia! Quantum tales a bono scribentium consilio recesserunt interpres! Sed nec hodie theologia desinit iudaico-christiana, cuius insignem facit partem ille de diabolo malisque angelis locus; nos vero eum locum Iudeis relinquimus.

§. XI.

'O πονηρος, malus ille i. e. diabolus, Iudeico similiter more commemoratur saepius, sed ad Iudeicos præcipue auditores lectoresque; Matth. XIII, 38. ει διο τε πονηρος, recte in masculino descriptit Heumannus, vt v. 19. (Ioh. 8, 44. filii diaboli;) miramus autem Heumannum Matth. VI, 13. ευσεβης απο τε πονηρος, in neutro accipere (12); plane enim cohaerent, ne patiaris nos (a diabolo) duci in tentationem (σε πειρωνειν) potius plane nos ex eius potestate magis magisque eripe. Ut enim Christus de Petro narrat: Satanas tibi intentabat tentationem, deum vero pro te regnui, aduersus Satanam: sic & Ioh. XVII, 15. τηντειν αυτες

(12) Vnam esse tantum petitionem velimus, quas faciunt duas; id iam Augustinus vidit; vide Heumannum.

αὐτοὶ ἐν τοῦ πονηροῦ (13). Quod attinet ad *Latinos* interpres, illud a malo, facile intellexerunt in neutro; sed Graeci retinent masculinum. Atque hoc res ipsa postulat: si quidem eius temporis homines respicimus; diabolus maximam quasi regni partem, homines, deo eripuerat; itaque iam dei regnum reducitur, atque ille πονηρός iure quasi exiutus usurpato. Sub mundi autem finem *Satanae* praecipua vis ac impetus timebatur maior; quia non ignorauit tempus, quo vti possit, fere esse elapsum. Haec igitur notio & per istos proditus 2 daemoniacos: cur venisti vexare nos, ante, quam tempus elapsum sit. Talis videtur & illa Pauli sententia, 1Cor. X, 5.

πειρασμος mediocris fuit adhuc; sed instat maior, quia v. 11. τα τέλη των εἰρωνῶν εἰς ἡγεμονίαν, Plane vt Apoc. XII, 12. pingitur, diabolus descendit in terram ingenti ira plenus, ἔδως, ἐπὶ ἀλυρού πονηρού ἔζηει. Haec omnino apud Iudeos animo solebant (14) obuersari; atque sic in formulisi precum apud Wetstenium: non dominetur in me segmentum malum; Et libera nos a *Satana*. Et in aliis precibus: libera nos & eripe nos ab aduersario malo. Etsi igitur plerique scilicet theologi latinam sequi phrasin a malo, (etiam Baumgartenius in illustratione librorum symbol., pag. 260. 262): tamen nos masculinum preferimus; falso enim occupant petitionem 7 & 6 distincti esse argumenti. Addimus autem praeterea, quod iam Haskianus (15), licet leuiter, notabat, ex Moše ben Maimon parte 3 Morsch c. 22: dixisse Simon ben Lakifch, angelum mortis, *Satanam* & iezer hara esse idem; quod & in Talmud dicitur atque in Beth Ifrāel. Hic obsernat, annon forte *Sadducei* decepti sint hac ratione, vt negarint, angelum dari vel spiritum; eo, quod idem fit angelus cum segmento humano seu affectu malo (16)? Nihil se tamen afficeret, sed doctoribus expendenda relinquere; nos multo magis eandem decet modestiam sequi. Sed addimus: 1) Iudeos coniungere, in precibus: dominetur segmentum bonum; non dominetur in me segmentum malum: & libera nos a *Satana*, apud Wetstenium. 2) Idem claris verbis Apostolum di-

(13) De nomine ὁ πονηρός vid. Oude p. 171. qui istis locis addit Ephes. 6, 16.
2 Thess. 3, 3. 1 Ioh. 2, 13. 14. 3, 12. 5, 18. Inepit vero sedulitate, rationes omnino X. designat, cur diabolus dicatur ὁ πονηρός.

(14) Christum itam orationem & melioribus partibus precum iudaicarum compoisse, post G. Th. Meierum, & Sauberrum, Wetstenius obsernat copiosius.

(15) In disput. de angelorum daemonumque nominibus, n. 47. 48.

(16) Vid. Gaulmin de vita Moysi pag. 217. *Iezer hara*, basiliscum dictum & peiorem, quam serpentem; esse fenum serpentis primi.

cere *Iacobum* c. 1, 13. 14. deus neminem πειράσει, ἐναέρος δε πειράσεται
ὑπὸ τῆς ιδεᾶς ἐπιθυμίας ἢ ζεληκομεγος etc. i. e. per iezer hara; alibi vero
dicitur, per diabolum. Melius etiam descriptus Paulus, non addito diaboli
nomine, Rom. VII, 17. ἀνενοεῖ ἐμοὶ ἀμαρτίας etc. tamen græci latineque
non pauci illud Rom. VIII, 3. κατενοεῖ την ἀμαρτίαν, diabolum dixerunt.
Haec igitur iam in christiana sic explicanda sunt disciplina, ut a Iudaismo ab-
sint nostri; quibus profecto ad πνευματικανονιτα non opus est pristi-
nis Iudeorum *diabolo* tentientis. Illa autem ignavior fecit disciplina,
(nisi oeconomia tribuamus antiquiorum,) ut & prouinciam Christi praecella-
ram multi per multa secula descripserint tam atrociter, ut Christum λύ-
τρον persoluisse dixerint diabolo. Haec forte detur venia antiquitatib;
ut potest; quoniam ἀνενοεῖ Christi sic descripserunt multi, ut ista tulerunt
tempora; sed doctrinam christianam faciliorem cancellis limitibusque per-
petuis ad alios non deceat impediri. *Occultasse*, diaboli causa, diuinæ Chri-
stum prouinciae ius & decus, etc. veteres dixerunt; sed non iurare cogun-
tur hodie omnes in illa Magistrorum, licet bonorum, verba, sine vlo suo
aliorumque bono.

§. XII.

Iam & aliquas colligemus eius ordinis descriptiones, quae ad statum
pertinent mortuorum (17). Nec hic pluribus in locis N. T. obfatuari mi-
rum est, *Iudaïnum*, seu peculiarem & Iudeis proprium opinandi mo-
dum: cuius ea est indeos, ut praeter Iudeos cum transferri non opus sit
ad alios omnium temporum homines, quia præcipua illa caret auctoritate,
quae omnium est temporum. Hic primum notamus omnium spiri-
tuum, post hanc vitam, aliquem quasi locum, & commune describi domi-
cillum, pro status diversitate moralis. Ita Lue. XVI, 22. 1) *in finum*
Abrahae, 2) *per angelos*, portatus fuisse dicitur ille *Lazarus*; 3) dici-
tur, bona tua in isto mundo acceperisti; 4) *chaos* magnum (18) diuidit beatos
ab istis infelicibus. Istae descriptiones sunt & manent Iudeis propriae;
e *Targumim* & *Rabbini* loca plura adduxit *Wettsteinus*, quibus idem
dicitur: angelos portare iustorum animas: eustodem *paradisi* eas introdu-
cere; *Abrahāni* finum Iudei sic celebrant, ut statuant, descendere Abra-
hamum,

(17) Omittimus notionem, videre & gustare mortem; i. angelum mortis ter-
ribilem, qui *guta mortifera* in os hominis illapsa hominem occidit.

(18) Ex libro *Hēnochī yūs tē πνεός* notatum est in Apparatu Praefidis ac
Præceptoris mei S. V. ad liberalēm N. T. interpretationem, p. 106.

§. XIII.

Atque illas isto sub throno gloriae describi videmus animas Apoc. VI, 9. ὑπεντάσθη τοι θυσιαστής ψυχας. Idem omnino describitur felicitatis gradus, quia, ex veteri Iudaeorum disciplina, inferiori superior respondet mundus, ut *dεξιτήν εύτυπον*, templum igitur, sanctorium, altare etc. in coelis etiam habebunt locum. Attulit *Weissenfels* loca rabbinica deus dixit ad animam Mosis, collocabo te *sub throno gloriae meae*; — animae iustorum ab*conditae* sunt *sub throno gloriae* etc. R. Akiba dixit: sepultus in terra Istraelis, perinde est ac sepultus sub altari; quicunque autem sub altari sepelitur, perinde est, ac si sepeliretur, *sub throno gloriae*.

C 2

(18) Ut Franciscum e purgatorio educere, narrant conformitates; capitulos

(19) *Textus Iulianus minus bene fingit lib. 4. contra Marciensem c. 34 p. 57 v.*
*Halensis: esse aliquam localem determinationem, quem sinus dicta sit Abram
 haec ad recipiendas animas filiorum eius, etiam ex nationibus — regionem
 eti non coelestem, sublimiorem tamen inferis — donec etc.*

(20) Sic exigit *Hakspanius* p. 353. in Sylloge disputationum, translatione Iudaico-german. 1 Sam. 28, 19. Samuel dixit ad Saulum: cras venies cum tuis liberis ad me in $\gamma\gamma$ $\beta\beta$. De illo vino vid. *Gaulmin* ad vitam Mosis p. 385, edit. *Parifensis*; est descriptio *vitae aeternae*. Certe non opus est *Bengelium* adhuc publice ad. 1 Cor. 15, 35. iudicavisse: *infernum accipit animas; etiam sine corporibus; non modo impiorum; sed etiam piorum ante mortem Christi quidem Gen. 37, 35. Luc. 16, 23.* Hoc non est agere christianum interpretem.

riæ. Bengelius, attulit 2 Maccab. VII, 36. fratres nostri *devassu* *χωρα* *υπο*
διαθηκεν θεον πεπτωσι, sed illud *υπο* nihil relationis secum fert ad locum aliquem, *infra* altare aut thronum dei. Illam Iudacorum, *ένοιας* magnopere corrupisse dolendum est christianorum religionem, multa per secula: nec hic foedam piget illam breuiter illustrare caussam antiqui testimonio latini (21) scriptoris, cuius testimonium a quoquam non recordamus in lucem prolatum, vel *Apocalypses* interpretationem; quod tamen vel vnicum docebat satis, quantum opiniones veteres danni temporibus adferre possint iunioribus, quibus alii iam homines aliter & in peius abutantur. Ille igitur scriptor fatetur, isto demum tempore, *incepsisse reliquias sanctorum* miracula percire; fatetur esse duram & difficultem materiam, nec ab aliquo ante *peritratatam*. Omneni vero rem deriuat & confimat ex hoc Joco Apocalypsoe; *vestes animibus* promissas, esse has *virtutes nouas*; *has stolas nunc habere coeperunt* — In Italia primum illa processit virtus martyrum.

§. XIV.

Cum simus iam in *Apocalypsi*, ex ea similes alias *indiacas* describimus *imagines* quafdam (22); praeter ea, quae sunt e libro 4 *Ezdrae*. *Quatuor angelos*, quatuor ventis seu plagis praefectos fuisse a deo, Iudacorum est disciplina; vid. Gaulmin loco citato pag. 210. Maiores boni angelii ligant, malos angelos; septem sunt **בְּנֵי לִמְדָה**, ligantes, septem alii **בְּנֵי מַחְבֵּרָה**, congregantes. Idem pag. 300. aferit istum locum e libro rabbinico; timere oportet; sunt enim *septem angeli*, qui *oculi dei* vocantur, atque illi circumneunt & testantur ante synedrium. Ex eodem scriptore videtur ille locus *Apoc.* VIII, 12. posse illustrari, *ἐπλήγη το τετρον του ἄντοι, καὶ το τετρον της σελήνης, καὶ το τετρον των ἀστερων* etc. Vorstius in utilissimo commentario de *Hebraïnis* N. T. c. 5. sub finem, notauit: primum hac de phraſi monuisse Ioh. *Croium*; comparari posse verbum **תְּנַלְ**,

(21) Habetur inter Hieronymiana: *ad amicum aegrotum de viro perfecto*; in aliis codicibus sine nomine; in quibusdam, *Celsiphonitis*; *Ambrosii* titulus & repertorum S. S. *Cernasi* & *Prorasi*. *Vitalis* videtur appellari, cui scribitur.

(22) Plura e libro 4 *Ezdrae* in apocalypsin translata fuisse, Iudaismi plena, admonitum est nuper in b. *Oederi* germanico libello, quo Apocalypsin e numero canoniconum librorum delendam esse suadet, vid. præfationem editiois Praefidis ac Praeceptoris mei S. V.

תְּקַנֵּל, sic & R. Solomonem scribere, ad Genes. I, 14. quando luminaria percutiuntur (eclipsin patiuntur,) signum malum est mundo. Sed superest tamen, unde orta sit illa phrasis? Nempe per angelum aliquem sibi singebant; de virga illa diuina, cui nomen dei ineffabile inscriptum fuit, qua Moses miracula fecit, Iudei multa narrare solent; virginem illam venisse ab Adamo ad Mosen; Gaulmin pag. 226. 227. De libro autem vitae, Apoc. III, 5. c. XXI, 27. Phil. IV, 3. (saepius enim illa ἐνώπια reddit;) quae formula & a Christo fere usurpatum, Luc. X, 20, theologi multi sedulo & studiose agere solebant, ut ex Heumannis allegatis nominibus, facile patet. Solebant Iudei librum vitae in terra, viuentium, seu librum generationum Adami singere, & librum generationum supernarum, seu iustorum; sic & Paulus Hebr. XII, 23 scribit, esse, qui in coelis scripti sunt. Ut ilius eam phrasim illustrat Hakspanius, in sylloge disput. pag. 310 seqq., in locum Epistolae Iudae⁽²³⁾, v. 4. προφεγμένοι εἰς νεφέλα, ut Iudei dicunt, scriptus ad Gehennam aut mortem. Ineptissime hic christiani de praedefinitione absoluta communiscri solebant; Iudeorum rudiores pietatibus tanti profecto non erant. Patentur & ipsi Iudei apud Hakspanium, & alibi saepe, scripturam more humano logi; cur igitur ex humanis ideis religionis stabilem rationem multi definire atque sunt? Est merus Iudaismus; itaque sub initium noui anni solent rogare deum: scribas nos in libro iustitiae, in libro redēctionis & salutis; poterant hac ratione plura consingi, consilio non improbo, sed non praecepit omnibus temporibus conuenienti. Licebat potius, alios etiam mente iudicioque ut iam ipos, suo modo, loco Iudeorum. Sed hic argumentum tam copiosum nos ita premit, ut iam scriptiōnem hanc finire cogamus, temporis prohibiti breuitate. Aequos tamen facile speramus arbitros, nobis esse condonaturos, cum alios breui tempore successuros speremus, qui hoc de argumento, quae superfunt, porro exponant.

(23) Eum Iudei locum Wetslenius non illustravit e Rabbini, quod tamen non erat superuacuum.

F I N I S.

AESTV-

AESTVMATISSIMO SCHWARZIO

S. F. D.

IOH. SAL. SEMLER.

*D*isputationis huic argumentum, quod ad praecipuam partem attinet, in Seminario theologico iam informaueras; quod cum significares mihi publicae te disputationi destinare velle: habenter annū, & pauca tibi suggesta alia, quae iam copiofōrem tractationem postulant, quam tu quidem commode tibi desumere poteras. Primum igitur quasi scriptoris caput tantum decerpebas; quod satis bene fieri posse mihi videtur; quia non desunt, qui in eas partes laboris succedant, quae iam superfluit. Hic ego, nisi spatiū decesset, verbosiorē voluntate in te meae significationem destinabam; quia inter nos vixissī laudabiliter. Sed vix hoc licet addere, & rōgare, operam ut porro des omnem, qua' allis te probes, deique inter homines gloriam feliciter promoveas. Dabam raptim d. XXVII. April cI oCCLXX.

RESPONDENTI HONORATISSIMO

S. D.

GE. FRID. MEIER.

*Q*uum ex disputatione tua eiusque publica defensione cuilibet artium liberalium aequo arbitrio patere posset, te non solum ingenium litteris diligenter coluisse, sed etiam in ipsis profectus egregios fecisse; non possum non, RESPONDENS HONORATISSIME, finem studiorum academicorum feliciter factum, ex animo tibi gratulari. Ex quo tempore enim curiae meae specialiori demandatus fuisti, ex eo tempore te impensius amare cepi. Vehementer itaque laector, te cum laude academiam nostrām relinquere. Si uulque opto, ut redux in patriam, adparatu eruditiois, quo ingenium hucisque instruxisti & intrives in posterum, de patria, de eccl̄ia, de Tuis & de Temet ipso bene & egregie merearis. Sic satisfacies voto parentum tuorum optimorum,

morum, omniumque eorum, qui tibi bene cupiunt. Vale, & me tui
tvorumque studiosissimum amare perge. Dedi in Fridericiana
Regia d. XXVII. April cœlœclxx.

AMICO SVO AESTIMATISSIMO

S. D.

ERNESTVS GODOFREDVS MENTZEL
VOLAVIA SILESIVS.

*V*oluntati tuae, cum mihi demandares, ut scripto tuo litteras
adiungerer, labentissime satisfacio, potissimum, cum mihi a te copia
data sit, publice tecum sermonem insinuandi, ita ut aduersarii partes
teneam, de qua prouincia, quam mihi benignissime iniunxisti, mirum
in modum gaudeo. Non quidem ideo, quasi putarem, me grauia ar-
gumenta in contraria partem esse adducturum, sed potius, quia te
tam liberali ingenio, summae modestiae deditum, optimisque studiis
exornatum cognoui amicum, vehementer lactor. Cathedram conscen-
dis, publicum dexteritatis atque eruditio[n]is tuae specimen editurus,
te autem violorem, quem in defendenda dissertatione tua, te es
praefiturus, & honorem, quem exinde es reportaturus, laetus iam
praeuideo. Laudum tvarum p[re]aeconom agere nolo; quoniam, si
ipsum scriptum tuum, tanta diligentia atque eruditio[n]e exaratum,
respicio, omnis laus mea, quam tibi debo, manca & superuacanea
esse videetur. In votis tantum adhuc habeo, ut te Deus incolument
ad patrios laves reducat, coepitque tuis faueat. Ad me autem quod
attinet, amori & amicitiae tuae subinde commendatissimum habeas ve-
lin, prouti & tibi ex mea saltu parte amicam mentem nunquam
non deditissimam, nec villa verum vicissitudine libefactatam spondeo.
Vale. Dab. in Regia Frideric. d. XXVII. April cœlœclxx.

SCHWAR-

S C H W A R T Z I O S V O

S. D. P.

SAM. TRAVG. ELEAS. KOENIG.

*Q*uum amice amantissime hac ipsa dissertatione, quae sub praeclo fudat, ingenii atque doctrinæ Tuæ liberale atque illustre edas documentum, quo laudis multum Tibi dubio procul paries: non meo efficere possum praeconiu, ut laudi Tuae quidpiam splendoris addatur; mitto igitur, quae in Tuam laudem amplissime dicti possent, & quod meum est, in hisce ad Te andis litteris sequor. Gratulor enim mihi quam maxime de Tu in me animo, quo iam diu in numerum Tuorum me cooptavi amicorum. Ut Parenz Tuus plurimum reverendus, comparer mens non vulgaris honoris dignus, in beatum patrem meum: ita Tu in me es animatus. Et amor in Te meus est, quantum potest esse maximus. Hinc inter nos non temporariam sed perpetuam statuo amicitiam. Nunc quidem non sine multo trifloris meritis sensu nostram instantem separationem scio, sed tristem animum mitigare quo, tenacior quia est firmiorque amicitia nostra, (et nostrorum parentum fuit), quam ut viuis nobis in obtinendum venire posse. Gratulor vero Tibi, ex animo magis quam ex conseruidine, de landabili vita academicæ Tuae exiun. Faxis Dous, ut sospes & incolumis me comitante patrio lates fatigues! in Patria etiam Tibi secundet inceptra, ut tandem fructus studiorum Tuorum & curae patris optimi percipere possis exoptatissimos! Vale! Halae d. 27. April. 1770.

A M I C O R V M O P T I M O ,

S. P. D.

IOANNES FRIDERICVS KVRTS, HAYNOV. SILES. OPPON.

*Qu*aedam ut etiam, amice suauissime, libello Tuu doctrinæ elaborato, coronidis loco adderem, iam me vrges; libenter sequar. Gaudio me complevi permagno, qui aduersarii munere frugor, negare non possum: nam quanti Te semper fecerim, nunc publice significandi mihi dedisti occasionem. Quae Tibi laudi ducenta sint, paucis percurvere, menum omnino esse putarem, sed mihi brevitiati cum seruendum sit: qui de eruditione Tuu perudiadere sibi cupiente, libellum hunc adire possunt, & ibi, quae Tibi magno honori verti possunt, inuenient omnia. De inregitate & Juanitate morum, atque de virritibus Tuis, cum nemo sit hic, que de eis dubiez, superfluum esset dicere. Modestiae Tuae parcam; Te laudes mereri, quam audire male bene scio. Sufficiant hæc: plura me spatium adlicare prohibet. De amicitia haud suetara Tua, qua me semper es dignatus, mihi gratulor. Serues etiam impoferum eam, mihi tam gratiam benivolentiam, iterum iterumque opeo. Bene perpetuo valeas, summo omnium moderatori, quoad vinam, supplicare nunquam desinam. Scripti Halae d. 27. April. MDCCCLXX.